

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Pinheiros
Fundo Municipal de Saúde
Pregão Eletrônico - 000035/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA	47.411.780/0001-26	26/08/2025 - 17:34:21	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	29/08/2025 - 15:34:35	PE-035-2025-PREFEITURA UNICIPAL DE PINHEIROS.pdf

Questionamento: A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2025 – ABERTURA: 02/09/2025
Bace Comércio Internacional Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.411.780/0001-26 e Inscrição Estadual nº 206.456.824.110, com sede na Cidade de Barueri, Estado de São Paulo, na Av. Copacabana, 325, Empresarial 18 do Forte, Barueri, São Paulo, vem, por intermédio de seu representante infra-assinado perante V. Sª, tempestivamente, solicitar ESCLARECIMENTOS referente às especificações dos itens 60 e 61 do Anexo I, Arquivo Anexo: PE-035-2025- PREFEITURA UNICIPAL DE PINHEIROS.pdf

Resposta: Termo de Referência solicita:

“Curativo fixador para cateter, nas medidas 5 x 5,7cm e 8,5 x 11,5cm, estéril, confeccionado em filme polimérico PU e membrana TNT não impregnada.”

A amostra apresentada pela licitante consiste no produto Pharmapore PU I.V. Frame Style, disponibilizado nas mesmas medidas requeridas (5 x 5,7cm e 8,5 x 11,5cm).

Todavia, após análise técnica, constatou-se que o produto não atende integralmente às especificações do edital, pelos seguintes motivos:

Diferença de composição: o produto ofertado é confeccionado exclusivamente em filme de poliuretano (PU), não possuindo a camada de membrana em TNT (tecido não tecido), expressamente exigida no edital.

Finalidade funcional: a presença da membrana em TNT não impregnada é requisito essencial para garantir maior conforto ao paciente, melhor absorção de secreções e adequada fixação do cateter, características não atendidas pela amostra apresentada.

Desconformidade com a especificação técnica: embora o produto apresentado atenda às medidas solicitadas, não contempla o requisito obrigatório de composição em filme polimérico PU associado à membrana TNT não impregnada, o que inviabiliza sua aceitação.

Conclusão:
Diante do exposto, a amostra Pharmapore PU I.V. Frame Style é considerada não conforme às especificações técnicas do edital, sendo, portanto, reprovada.

Hospidroga Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.	35.997.345/0001-46	22/08/2025 - 16:09:37	ESCLARECIMENTO	29/08/2025 - 08:55:07
--	--------------------	-----------------------	----------------	-----------------------

Questionamento: Boa tarde, referente ao lote 27 - BOWIE DICK Test Pack qual seria a resistência ou a norma de atendimento do produto.

Resposta: Resistência ou parâmetro: Ciclos a vácuo 132-134°C por 3-5 min.

Norma Regulamentadora: ISO 11.140-1 e ISO 11.140-5

QUALIMAGE COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA	31.950.325/0001-69	23/07/2025 - 18:23:06	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	24/07/2025 - 07:54:58
---	--------------------	-----------------------	--------------------------	-----------------------

Questionamento: Para o item 84 (filme para raio x) poderá ser ofertado Impressora dry em regime de comodato compatível com filmes radiológico? Porque os filmes radiológicos são compatíveis com filmes apenas se sua própria marca, com isso, os filmes AGFA são compatíveis apenas com os equipamentos (impressoras dry) se sua fabricante. Portanto, seria possível aceitabilidade da Impressora dry (FUJIFILM) em regime de comodato? Cotaremos filme Dry da FUJIFILM também.

Resposta: Pelo presente informo que apenas os filmes compatíveis com equipamentos AGFA serão aceitos, tendo em vista que a Secretaria Municipal de Saúde já possui os aparelhos desta marca.

NOVA BIOMEDICAL DIAGNOSTICOS MEDICOS E BIOTECNOLOGIA LTDA.	18.271.934/0001-23	22/07/2025 - 16:25:43	Esclarecimento item 259	23/07/2025 - 15:39:51
--	--------------------	-----------------------	-------------------------	-----------------------

Questionamento: Prezados,

Referente ao Pregão nº 035/2025, solicitamos esclarecimento quanto à finalidade de uso dos aparelhos de medição de glicose, bem como das tiras reagentes correspondentes.

Especificamente, solicitamos confirmação se os equipamentos e tiras serão utilizados:

- Em ambiente hospitalar, por profissionais de saúde em unidades da administração pública, ou
- Pelos próprios pacientes, em regime de uso domiciliar (automonitoramento glicêmico).

Essa informação é essencial para a correta especificação dos produtos, especialmente considerando os requisitos regulatórios da ANVISA, instruções de uso, rotulagem, apresentação das embalagens, suporte técnico e possíveis treinamentos necessários.

Resposta: Pelos próprios pacientes, em regime de uso domiciliar (automonitoramento glicêmico).

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.	67.729.178/0005-72	21/07/2025 - 14:16:37	Redução Mínima de Lances	22/07/2025 - 08:56:35
---------------------------------------	--------------------	-----------------------	--------------------------	-----------------------

Questionamento: Prezados,

Gostaria de obter algumas informações sobre o processo de licitação:

- * Qual o número máximo de casas, com base no valor unitário, que serão aceitas durante os lances e na adequação da proposta final?
- * Qual será o intervalo mínimo entre os lances?

Aguardo e obrigada



Resposta: Serão aceitas até 4 (quatro) casas decimais

